
 
                                                                            
 
                                                                           

 

 

 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky ako Vykonávateľ  

a Slovenská agentúra životného prostredia ako Sprostredkovateľ  

časti Plánu obnovy a odolnosti SR 

 

 

OZNAMUJE 
 

V RÁMCI VÝZVY NA PREDKLADANIE ŽIADOSTÍ O POSKYTNUTIE 

PROSTRIEDKOV MECHANIZMU NA OBNOVU RODINNÝCH DOMOV, 

ZAMERANÁ NA VYBRANÉ SOCIO-EKONOMICKÉ SKUPINY 

SO ZVÝHODNENOU MIEROU PODPORY 

„Pilotná výzva - zvýhodnená“ 

 

 
Názov výzvy:  2. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na 

obnovu rodinných domov „Pilotná výzva- zvýhodnená“  

Kód Výzvy:  02I01-18-V02 

Komponent: 2 Obnova budov 

Investícia:  1. Zlepšenie energetickej hospodárnosti rodinných domov 

 

 

 

ZMENU Č. 4 VÝZVY 

 

 

 
schválil: 
Milan Chrenko 
minister životného prostredia Slovenskej republiky 

 

V Bratislave dňa: 01.08.2023 



 

2 
 

 
Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na 

obnovu rodinných domov č. 1, kód výzvy: 02I01-18-V02 
1. 

Predmet zmeny 
V článku 7 sa upravuje znenie bodu 2 a zároveň sa vypúšťa písm. b. Príloha 2 – 
Opis projektu. 

 

Pôvodné znenie  
2. Vzor zmluvy vrátane príloh: 
a. Príloha 1 – Všeobecné zmluvné podmienky 
b. Príloha 2 – Opis projektu 

 

Aktualizované 

znenie 

2. Vzor zmluvy vrátane prílohy: 
a. Príloha 1 – Všeobecné zmluvné podmienky  
 

 

Zdôvodnenie zmeny Vypustenie Prílohy č. 2 zo znenia Výzvy č. 1 v súlade s úpravou Zmluvy 
o poskytnutí prostriedkov mechanizmu . 

 
 

Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu (Zmluva o PPM) – úprava textu 
Zmluvy o PPM v súvislosti so zmenou procesu posudzovania Žiadostí o PPM 

2. 

Predmet zmeny 
Predmetom zmeny je doplnenie záhlavia Zmluvy o PPM o uvedenie písomného 
Poverenia Vykonávateľa zo dňa 05.09.2022, č. 48902/2022, vydaného v súlade 
s § 5 ods. 3 a § 6 zákona č. 368/2021 Z. z. o mechanizme pre Sprostredkovateľa.  

 

Pôvodné znenie 

záhlavia Zmluvy o 

PPM pod označením 

Vykonávateľa a 

Sprostredkovateľa 

„na základe dodatku č. 1 k rozhodnutiu ministra životného prostredia 
Slovenskej republiky zo 17. septembra 2021 č. 38/2021-9.3, o vydaní nového 
znenia štatútu Slovenskej agentúry životného prostredia zo dňa 01.10.2021 
v súlade s § 5 ods. 3 a § 6 zákona o mechanizme, ktorá uzatvára túto zmluvu 
v mene a na účet Vykonávateľa“ 

 

Aktualizované 

znenie záhlavia 

Zmluvy o PPM pod 

označením 

Vykonávateľa a 

Sprostredkovateľa 

„na základe dodatku č. 1 k rozhodnutiu ministra životného prostredia 
Slovenskej republiky zo 17. septembra 2021 č. 38/2021-9.3, o vydaní nového 
znenia štatútu Slovenskej agentúry životného prostredia zo dňa 01.10.2021 
v súlad  s § 5 ods. 3 a § 6 zákona o mechanizme a v zmysle písomného Poverenia 
zo dňa 05.09.2022, č. 48902/2022, vydaného v súlade s § 5 ods. 3  
a § 6 zákona č. 368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorá 
uzatvára túto zmluvu v mene a na účet Vykonávateľa“ 

 



 

3 
 

Zdôvodnenie zmeny Ide o formálne doplnenie (zosúladenie s verziou Zmluvy o PPM pre V03), 
zároveň označenie právneho titulu, na základe ktorého je SAŽP ako 
Sprostredkovateľ oprávnená plniť vymedzený rozsah časti úloh za MŽP SR ako 
Vykonávateľa vyplývajúci z Komponentu 2, Investície 1 – Zlepšenie energetickej 
hospodárnosti RD. 

 

3. 

Predmet zmeny 
Vypustenie Prílohy č. 2 ako neoddeliteľnej prílohy Zmluvy o PPM. Týka sa to 
odseku 1.1 a 6.11 Zmluvy o PPM. 

 

Pôvodné znenie  
1.1 Neoddeliteľnú súčasť Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na 
podporu obnovy a odolnosti tvorí Príloha č. 1, ktorú tvoria Všeobecné zmluvné 
podmienky (ďalej len „VZP“), v ktorých sa v nadväznosti na § 273. Obchodného 
zákonníka bližšie upravujú práva, povinnosti a postavenie zmluvných strán 
vrátane postupov pri poskytovaní a používaní Prostriedkov mechanizmu 
a Príloha č. 2, ktorú tvorí Opis Projektu .  
Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 
vrátane všetkých príloh v znení neskorších zmien a doplnení sa v texte označuje 
ako „Zmluva“.  
Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 
bez príloh sa v texte označuje ako „Zmluva o poskytnutí prostriedkov 
mechanizmu“.  
 
6.11. Neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy sú Prílohy: 
Príloha č. 1 VZP  
Príloha č. 2 Opis Projektu   

 

Aktualizované 

znenie  

1.1. Neoddeliteľnú súčasť Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na 
podporu obnovy a odolnosti tvorí Príloha č. 1, ktorú tvoria Všeobecné zmluvné 
podmienky (ďalej len „VZP“), v ktorých sa v nadväznosti na § 273. Obchodného 
zákonníka bližšie upravujú práva, povinnosti a postavenie zmluvných strán 
vrátane postupov pri poskytovaní a používaní Prostriedkov mechanizmu  .  

Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 
vrátane  jej prílohy č. 1 v znení neskorších zmien a doplnení sa v texte označuje 
ako „Zmluva“.  

Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 
bez prílohy sa v texte označuje ako „Zmluva o poskytnutí prostriedkov 
mechanizmu“.  

6.11. Neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy je Príloha: 

Príloha č. 1 VZP 
 

 

Zdôvodnenie zmeny Úplne sa vypúšťa Príloha č. 2 Opis Projektu, nakoľko prestáva zohrávať úlohu 
pri určovaní výšky prostriedkov mechanizmu vyplácaných prijímateľovi. 
Vypustením sa zjednoduší proces spracovania ŽoP; v prípade zmeny v rozsahu 
zrealizovaných opatrení (za podmienky, že budú v súlade s Výzvou) nebude 
v budúcnosti potrebné dodatkom k Zmluve o PPM meniť dotknutú Prílohu 2 



 

4 
 

(zníženie administratívnej náročnosti). Súčasne sa táto Príloha č. 2 vypustí 
dodatkami aj z doteraz uzavretých zmlúv, v záujme dodržania rovnakého 
prístupu k prijímateľom.  

 

4. 

Predmet zmeny 
V odseku 2.5. Zmluvy o PPM sa upresňuje Cieľ Projektu a dopĺňa explicitné 
uvedenie podmienky z výzvy, a to dosiahnutie minimálne 30 % úspory 
primárnej energie pri obnove RD.  

 

Pôvodné znenie  
2.5. Prijímateľ sa zaväzuje prijať poskytnuté Prostriedky mechanizmu, 
použiť ich v súlade s podmienkami stanovenými v Zmluve, Právnom rámci 
a Záväznej dokumentácii a zabezpečiť Realizáciu Projektu podľa Zmluvy Riadne 
a Včas tak, aby bol dosiahnutý Cieľ Projektu v súlade s Kladne posúdenou 
žiadosťou o prostriedky a udržaný minimálne počas doby udržateľnosti 
projektu. 

 

Aktualizované 

znenie 

2.5. Prijímateľ sa zaväzuje prijať poskytnuté Prostriedky mechanizmu, 
použiť ich v súlade s podmienkami stanovenými v Zmluve, Právnom rámci a 
Záväznej dokumentácii a zabezpečiť Realizáciu Projektu podľa Zmluvy Riadne 
a Včas tak, aby bol dosiahnutý a udržaný minimálne počas doby udržateľnosti 
projektu Cieľ Projektu. Cieľom Projektu je dosiahnutie úspor primárnej energie 
v rodinnom dome uvedenom v ods. 2.3. tohto článku, na obnovu ktorého sú 
poskytované Prostriedky mechanizmu podľa tejto Zmluvy minimálne o 30 % 
oproti stavu pred obnovou. 

 

Zdôvodnenie zmeny Spresnenie formulácie Zmluvy o PPM a explicitné uvedenie Cieľa Projektu, 
ktorým je dosiahnutie minimálnej výšky úspory primárnej energie, ako to 
vyplýva z Výzvy č. 2.  

 

5. 

Predmet zmeny 

Predmetom zmeny je doplnenie nového odseku 2.6. do čl. 2 Zmluvy o PPM, 
ktorý obsahuje špecifikáciu Miesta realizácie Projektu; táto špecifikácia je 
prenesená z pôvodnej Prílohy č. 2 Zmluvy. Zároveň sa doterajšie odseky 2.6. až 
2.8. označujú ako odseky 2.7. až 2.9. 

 

Pôvodné znenie  
Príloha č. 2 Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu  
2. Miesto realizácie Projektu – špecifikácia RD podľa katastra nehnuteľností 
Číslo LV:               .................................... 
Okres                             .................................... 
Obec:                             .................................... 
Katastrálne územie:       .................................... 
Parcelné číslo:               .................................... 
Súpisné číslo:                .................................... 
 

 



 

5 
 

Aktualizované 

znenie  

Zmluva o PPM čl. 2 ods. 2.6.:  
2.6. Prostriedky mechanizmu sa poskytujú na obnovu rodinného domu 

identifikovaného podľa týchto údajov: 
Okres:                             .................................. 
Obec:                              .................................. 
Katastrálne územie: .................................. 
Číslo listu vlastníctva: .................................. 
Parcelné číslo:               .................................. 
Súpisné číslo:               .................................. 

 

Zdôvodnenie zmeny V súvislosti s vypustením Prílohy č. 2 Zmluvy o PPM – Opis projektu je potrebné 
ponechať v Zmluve o PPM špecifikáciu Miesta realizácie Projektu. Z tohto 
dôvodu sa vkladá do čl. 2 Zmluvy nový odsek 2.6. s vyššie uvedeným znením; 
zároveň tým dochádza k formálnemu zosúladeniu s verziou Zmluvy o PPM pre 
V03. 

 

6. 

Predmet zmeny 

Predmet zmeny v odseku 3.1. Zmluvy o PPM je vypustenie slova „maximálne“ 

pri určení výšky Prostriedkov mechanizmu, doplnenie pomeru 95 % príspevku 

z Celkových oprávnených výdavkov pre zvýhodnenú výzvu, formálna úprava 

týkajúca sa vypustenia slovného označenia pri % vyjadrení pomeru z výšky 

výdavkov, vypustenie vety „Celkové oprávnené výdavky na Realizáciu Projektu 

predstavujú sumu  EUR (slovom:  eur). 

 

Pôvodné znenie 3.1.  V rozsahu, spôsobom a za podmienok stanovených v tejto Zmluve, 
Právnom rámci a Záväznej dokumentácii Sprostredkovateľ poskytne 
Prijímateľovi Prostriedky mechanizmu maximálne do výšky........................ EUR 
(slovom.............eur), čo predstavuje .....% (slovom : ..... percent) z Celkových 
oprávnených výdavkov. Celkové oprávnené výdavky na Realizáciu Projektu 
predstavujú sumu ....EUR (slovom: .....eur).  

 

Aktualizované 

znenie  

3.1. V rozsahu, spôsobom a za podmienok stanovených v tejto Zmluve, 
Právnom rámci a Záväznej dokumentácii Sprostredkovateľ poskytne 
Prijímateľovi Prostriedky mechanizmu vo výške........................ EUR (slovom 
........... eur), čo predstavuje najviac 95 % z Celkových oprávnených výdavkov.  

 

Zdôvodnenie zmeny Dôvodom zmeny je spresnenie formulácie Zmluvy o PPM a explicitné uvedenie 
maximálnej % výšky Prostriedkov mechanizmu, ktoré môžu byť v zmysle 
podmienok výzvy vyplatené prijímateľovi (väčšia právna istota prijímateľa).  

 

 

7. 



 

6 
 

Predmet zmeny 
Predmet zmeny je vloženie nového odseku 3.2. do Zmluvy o PPM. Doterajšie 

odseky 3.3. až 3.9. sa označujú ako odseky 3.4 až 3.10. 

 

Pôvodné znenie - 

 

Aktualizované 

znenie  

3.2. Výška  Prostriedkov mechanizmu uvedených v bode 3.1. Zmluvy o PPM na 
základe formulára Žiadosti o poskytnutie prostriedkov mechanizmu, bude  
potvrdená alebo upravená podľa výsledku kontrolného výpočtu v rámci 
spracovania Žiadosti o platbu; v prípade zvýšenia tejto výšky sa uplatní postup 
podľa článku 6.2 Zmluvy, pričom výška Prostriedkov mechanizmu nepresiahne 
výšku 18.000,- EUR (slovom osemnásť tisíc eur). 

 

Zdôvodnenie zmeny Dôvodom zmeny je zjednodušenie procesu spracovania Žiadostí o PPM 
v záujme dosiahnutia zrýchlenia vyhodnocovania týchto žiadostí. Proces 
zjednodušenia spracovania je v súlade s Uznesením vlády SR č. 337/2023 zo dňa 
21.06.2023.  

 

8. 

Predmet zmeny 
Úprava pôvodného odseku 3.2. Zmluvy o PPM, ktorý sa označuje ako odsek 
3.3.  

 

Pôvodné znenie 3.2. Prijímateľ vyhlasuje, že:  

a) má zabezpečené zdroje financovania Projektu vo výške sumy ... EUR 
(slovom:  eur), čo predstavuje ... % (slovom: ... percent) z Celkových 
oprávnených výdavkov,  

b) v prípade vzniku výdavkov v súvislosti s Realizáciou Projektu, ktoré nie 
sú Celkovými oprávnenými výdavkami a budú nevyhnutné na 
dosiahnutie Cieľa Projektu a na jeho udržanie počas doby 
udržateľnosti projektu, zabezpečí zdroje financovania na úhradu 

všetkých takýchto výdavkov. 

 

Aktualizované 

znenie  

3.3. Prijímateľ vyhlasuje, že v prípade vzniku výdavkov v súvislosti s Realizáciou 
Projektu, ktoré nie sú Celkovými oprávnenými výdavkami a budú nevyhnutné 
na dosiahnutie Cieľa Projektu a na jeho udržanie počas doby udržateľnosti 
projektu, zabezpečí zdroje financovania na úhradu všetkých takýchto výdavkov.  

a)  

 

Zdôvodnenie zmeny Vypustenie pôvodného písmena a) obsahujúceho určenie výšky zdrojov 
financovania obnovy RD zo strany prijímateľa, pre účely Zmluvy o PPM nie je 
relevantné. Ponechané znenie pôvodného písmena b). 

 



 

7 
 

9. 

Predmet zmeny Predmetom zmeny je úprava znenia odseku 3.4. Zmluvy o PPM.  

 

Pôvodné znenie 3.4. Konečná výška sumy Prostriedkov mechanizmu poskytnutých na Realizáciu 
Projektu sa určí na základe Schválených oprávnených výdavkov, pričom 
maximálna výška Prostriedkov mechanizmu podľa ods. 3.1. tohto článku 
Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu poskytovaná 
Sprostredkovateľom nesmie byť prekročená. Prijímateľ súčasne berie na 
vedomie, že výška poskytnutých Prostriedkov mechanizmu, ktorá bude 
skutočne uhradená Prijímateľovi, závisí od posúdenia výšky jednotlivých 
výdavkov s ohľadom na pravidlá posudzovania hospodárnosti, efektívnosti, 
účelnosti a účinnosti výdavkov, ako aj od splnenia ostatných podmienok 
uvedených v Zmluve, vrátane podmienok oprávnenosti výdavkov podľa 
článku 4 VZP a v súlade so Sankčným mechanizmom prijatým 
Sprostredkovateľom a sprístupneným na webovom sídle 

www.obnovdom.sk.  

 

Aktualizované 

znenie  

3.4.  Konečná výška sumy Prostriedkov mechanizmu poskytnutých na Realizáciu 
Projektu sa určí na základe Schválených oprávnených výdavkov. Prijímateľ 
súčasne berie na vedomie, že výška poskytnutých Prostriedkov 
mechanizmu, ktorá bude skutočne uhradená Prijímateľovi, závisí od 
posúdenia výšky jednotlivých výdavkov s ohľadom na pravidlá 
posudzovania hospodárnosti, efektívnosti, účelnosti a účinnosti výdavkov, 
ako aj od splnenia ostatných podmienok uvedených v Zmluve, vrátane 
podmienok oprávnenosti výdavkov podľa článku 4 VZP a v súlade so 
Sankčným mechanizmom prijatým Sprostredkovateľom a sprístupneným 
na webovom sídle www.obnovdom.sk. 

 

Zdôvodnenie zmeny Vypustenie termínu „maximálna výška Prostriedkov mechanizmu“ v súlade 
s úpravou odseku 3.1. Zmluvy.  

 

 

 

10. 

Predmet zmeny 
V závere zmluvy doplnenie dátumov v elektronickom podpise, nakoľko sa vzor 
Zmluvy o PPM používa aj v elektronickej podobe. Zároveň odkaz na zákon 
o eGovernmente.  

 

Pôvodné znenie 
Podpísaná elektronicky podľa zákona o dôveryhodných službách, dňa ................ 

 

http://www.obnovdom.sk/
http://www.obnovdom.sk/


 

8 
 

Aktualizované 

znenie  

Podpísaná elektronicky podľa zákona o eGovernmente a zákona o 
dôveryhodných službách. 

 

Zdôvodnenie zmeny Formálna úprava, doplnenie odkazu na príslušný právny predpis. 

 

 

Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu (ZoPPM) – úprava Všeobecných 

zmluvných podmienok (VZP) k ZoPPM 

11. 

Predmet zmeny 

V čl. 1 ods. 2 VZP Všeobecné ustanovenia, v definíciách pojmov Aktivita a Cieľ 
Projektu vypustený odkaz na Prílohu č. 2., definícia pojmu Cieľ Projektu sa 
vypúšťa a ponecháva sa odkaz na čl. 2 odsek 2.5 Zmluvy obsahujúci upravenú 
definíciu Cieľa Projektu, úplne vypustená definícia pojmu Opis Projektu. 
Zároveň je odkaz na Prílohu č. 2 Opis Projektu vypustený z definícií Ukončenie 
vecnej realizácie Projektu (str. 6) a Začatie realizácie Projektu (str. 6 úvodná 
veta a str. 7 bod (v)).  

Takisto je odkaz na Prílohu č. 2 Opis Projektu vypustený v čl. 2 ods. 4 písm. a) 
(str. 7), v čl. 9 ods. 2 (str. 13), v čl. 9 ods. 4 písm. a) (str. 14), v čl. 10 ods. 3 
písm. d. bod iii. (str. 16), v čl. 11 ods. 7 písm. f) (str. 18).  

 

Pôvodné znenie Aktivita – súhrn činností realizovaných Prijímateľom v rámci Projektu na to 
vyčlenenými finančnými prostriedkami počas Obdobia realizácie Projektu 
stanoveného vo Výzve; Aktivity Projektu sú uvedené v Prílohe č. 2 Opis Projekt. 

Cieľ Projektu – kvantitatívne a kvalitatívne dosiahnutie výstupov a výsledkov 
Projektu v súlade s Kladne posúdenou žiadosťou o prostriedky mechanizmu, 
ktoré majú byť zabezpečené Realizáciou Projektu v súlade so Zmluvou a ich 
následné udržanie počas Doby udržateľnosti Projektu v súlade s článkom 4 
Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu. Cieľ projektu je bližšie 
špecifikovaný v Prílohe č. 2 Opis projektu. 

Opis Projektu – tvorí Prílohu č. 2 Zmluvy a obsahuje najmä relevantné údaje 
poskytnuté v Kladne posúdenej žiadosti o prostriedky mechanizmu. Súčasťou 
Opisu Projektu je najmä Rozpočet Projektu, definovanie Cieľa Projektu, vrátane 
jeho kvantifikácie (ak relevantné), Aktivity Projektu a ich časový harmonogram. 

 

Aktualizované 

znenie  

Aktivita – súhrn činností realizovaných Prijímateľom v rámci Projektu na to 
vyčlenenými finančnými prostriedkami počas Obdobia realizácie Projektu 
stanoveného vo Výzve. 

Cieľ Projektu –Cieľ projektu je bližšie špecifikovaný v čl. 2 odsek 2.5. Zmluvy . 

 

 

Zdôvodnenie zmeny Zmena v súlade s odsekom 1.1. a 6.1 Zmluvy o PPM.  



 

9 
 

Úplne sa vypúšťa Príloha č. 2 Opis Projektu, nakoľko prestáva zohrávať úlohu 
pri určovaní výšky prostriedkov mechanizmu vyplácaných prijímateľovi. 
Vypustením sa zjednoduší proces spracovania ŽoP; v prípade zmeny v rozsahu 
zrealizovaných opatrení (za podmienky, že budú v súlade s Výzvou) nebude 
v budúcnosti potrebné dodatkom k Zmluve o PPM meniť dotknutú Prílohu 2 
(zníženie administratívnej náročnosti). Súčasne sa táto Príloha č. 2 vypustí 
dodatkami aj z doteraz uzavretých zmlúv, v záujme dodržania rovnakého 
prístupu k prijímateľom.  

Nakoľko bola doplnená a upresnená definícia Cieľa Projektu v čl. 2 odsek 2.5. 
Zmluvy o PPM, v záujme zjednotenia Zmluvy a VZP sa vypúšťa definíciu Cieľa 
Projektu z VZP a ponecháva sa iba odkaz na úpravu v príslušnom ustanovení 
Zmluvy.  

 
12. 

Predmet zmeny 
V čl. 1 ods. 2 sa upravuje definícia pojmu Prostriedky mechanizmu vypustením 
časti textu.  

 

Pôvodné znenie Prostriedky mechanizmu – suma finančných prostriedkov z verejných zdrojov 
určená na vykonávanie Plánu obnovy poskytovaná Prijímateľovi na Realizáciu 
Projektu, vychádzajúca z Kladne posúdenej žiadosti o prostriedky mechanizmu, 
podľa podmienok Zmluvy, Právneho rámca a Záväznej dokumentácie. 
Maximálna výška Prostriedkov mechanizmu (prvá veta ods. 3.1. článku 3 
Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu) predstavuje určité % 
z Celkových oprávnených výdavkov, pričom skutočne vyplatené Prostriedky 
mechanizmu predstavujú určité % z Celkových oprávnených výdavkov, ktoré sú 
schválené Vykonávateľom podľa tejto Zmluvy, Právneho rámca a Záväznej 
dokumentácie. Výška skutočne vyplatených Prostriedkov mechanizmu môže 
byť rovná alebo nižšia ako Maximálna výška Prostriedkov mechanizmu.  

 

Aktualizované 

znenie  

Prostriedky mechanizmu – suma finančných prostriedkov z verejných zdrojov 
určená na vykonávanie Plánu obnovy poskytovaná Prijímateľovi na Realizáciu 
Projektu, vychádzajúca z Kladne posúdenej žiadosti o prostriedky mechanizmu, 
podľa podmienok Zmluvy, Právneho rámca a Záväznej dokumentácie. . 

 

Zdôvodnenie zmeny Vypustená časť definície v nadväznosti na úpravu bodu 3.1. Zmluvy o PPM.  

 

13. 

Predmet zmeny Doplnenie v čl. 1 ods. 2 VZP v definícii pojmu Schválené oprávnené výdavky.  

 

Pôvodné znenie 
Schválené oprávnené výdavky – skutočne vynaložené, odôvodnené a riadne 
preukázané Oprávnené výdavky Prijímateľa, ktoré sú schválené Vykonávateľom 
v rámci predložených Žiadostí o platbu; s ohľadom na definíciu Celkových 
oprávnených výdavkov výška Schválených oprávnených výdavkov môže byť 
rovná, alebo nižšia ako výška Celkových oprávnených výdavkov. Schválené 



 

10 
 

oprávnené výdavky môžu byť dodatočne znížené v súlade s § 21 zákona o 
mechanizme. Za Schválené oprávnené výdavky sa považujú aj výdavky 
vykazované zjednodušeným spôsobom vykazovania, ktoré sú schválené 
Vykonávateľom v rámci predložených Žiadostí o platbu a ktorých vynaloženie 
sa nepreukazuje. 

 

Aktualizované 

znenie  

Schválené oprávnené výdavky – skutočne vynaložené, odôvodnené a riadne 
preukázané Oprávnené výdavky Prijímateľa, ktoré sú schválené Vykonávateľom 
v rámci predložených Žiadostí o platbu; s ohľadom na definíciu Celkových 
oprávnených výdavkov výška Schválených oprávnených výdavkov môže byť 
rovná, alebo nižšia ako výška Celkových oprávnených výdavkov určených vo 
Výzve. Schválené oprávnené výdavky môžu byť dodatočne znížené v súlade s § 
21 zákona o mechanizme. Za Schválené oprávnené výdavky sa považujú aj 
výdavky vykazované zjednodušeným spôsobom vykazovania, ktoré sú 
schválené Vykonávateľom v rámci predložených Žiadostí o platbu a ktorých 
vynaloženie sa nepreukazuje. 

 

Zdôvodnenie zmeny V čl. 1 ods. 2 VZP v definícii pojmu Schválené oprávnené výdavky je upresnené, 
že výška Schválených oprávnených výdavkov nesmie byť vyššia ako výška 
Celkových oprávnených výdavkov určených vo Výzve. 

 

14. 

Predmet zmeny 
V čl. 10 sa vypúšťa odsek 12 a doterajšie odseky 13. a 14. sa označujú ako 
odseky 12. a 13. 

 

Pôvodné znenie 12.  Maximálna výška Prostriedkov mechanizmu uvedená v ods. 3.1 článku 3 
Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu nesmie byť zmenou 
Zmluvy navýšená. 

 

Aktualizované 

znenie  

- 

 

Zdôvodnenie zmeny 
Uvedená zmena vyplýva z úpravy Zmluvy o PPM, je ošetrená v ods. 3.1 zmluvy.  

 

15. 

Predmet zmeny Úprava textu v čl. 11 ods. 7 písm. f) VZP. 

 

Pôvodné znenie 
f)   neukončenie Realizácie Projektu do termínu uvedeného v Prílohe č. 2 Opis 

Projektu, v znení prípadnej zmeny Projektu podľa článku 10 VZP, 

 

Aktualizované 

znenie  

f) neukončenie Realizácie Projektu do stanoveného termínu (Obdobie 
realizácie Projektu), v znení prípadnej zmeny Projektu podľa článku 10 VZP, 



 

11 
 

 

Zdôvodnenie zmeny Formálne upresnenie textu a vypustenie odkazu na Prílohu č. 2.  

 

16. 

Predmet zmeny Úprava textu v čl. 17a ods. 3 VZP.  

 

Pôvodné znenie 
3.  Prijímateľ berie na vedomie, že Vykonávateľ je povinný vykonať kontrolu 

ŽoP podľa zákona o finančnej kontrole. Po vykonaní kontroly podľa 
predchádzajúcej vety Vykonávateľ ŽoP schváli v plnej výške, schváli vo výške 
zníženej o sumu neoprávnených výdavkov alebo neschváli. Na základe 
záverov kontroly môže Vykonávateľ poskytnúť Prijímateľovi platbu v sume, 
ktorá zodpovedá identifikovaným Oprávneným výdavkom.  

 

Aktualizované 

znenie  

3.   Prijímateľ berie na vedomie, že Vykonávateľ je povinný vykonať kontrolu 
ŽoP podľa zákona o finančnej kontrole. Po vykonaní kontroly podľa 
predchádzajúcej vety Vykonávateľ ŽoP (i) schváli v plnej výške, (ii) schváli v 
upravenej výške, alebo (iii) neschváli. Na základe záverov kontroly môže 
Vykonávateľ poskytnúť Prijímateľovi platbu v sume, ktorá zodpovedá 
identifikovaným Oprávneným výdavkom. 

 

Zdôvodnenie zmeny 
V čl. 17a ods. 3 VZP sa upresňuje text, upravená výška prostriedkov môže byť 
aj vyššia ako v ŽoP, t. j. ak výsledok kontrolného výpočtu umožní navýšenie, 
tak aj suma prostriedkov podľa ŽoP môže byť vyššia.  

 


